
Jautājumi, kas ir ‘vācu kultūra’, kā tā izpaužas un vai
tā vēl pastāv, ir svarīgi un aktuāli politiskajās
diskusijās par migrāciju un integrāciju, taču pirmām
kārtām arī vācu valodas kā svešvalodas mācīšanas un
mācīšanās kontekstā. Vieslekcijā tiks parādīts, ka
plaši izplatītie uzskati par to, kas veido vācu kultūru,
galvenokārt, šķietami „tipiska” vāciešu izturēšanās
un vērtības (punktualitāte, kārtība, tiešums utt.), nav
noderīgi, jo tie tikai veicina domāšanu stereotipiskās
kategorijās, turklāt tiem nav itin nekādu empīrisku
pierādījumu. Balstoties uz aktuālajiem kultūras
zinātnes pētījumiem, ir jānorāda, ka ir nepieciešams 
 mainīt viedokli par jēdzieniem ‘kultūra’ un ‘kultūras’,
ja vēlamies būt taisnīgi pret 21. gadsimta globalizētās
migrācijas sabiedrības sarežģītajiem apstākļiem.
‘Vācu kultūra’, kā tiks parādīts vieslekcijā, jaunās
kultūras zinātnes skatījumā ir saprotama kā
interpretācijas modeļu (vācu valodā:
Deutungsmustern) kopums, kas tiek izmantots vācu
valodā un uzskatīts par visiem zināmu. Vieslekcijā ar
dažādiem piemēriem tiks parādīts, kas tas ir un kādas
sekas ar to ir saistītas, piemēram, mācoties (un
mācot) vācu valodu kā svešvalodu.

KAS IR "VĀCU
KULTŪRA"? 
MODERNĀS KULTŪRAS
ZINĀTNES ATBILDES
P R O F .  D R .  K L A U S S  A L T M A I E R S
( L E I P C I G A S  U N I V E R S I T Ā T E )

PAR REFERENTU:

VIESLEKCIJA

Prof. Dr. Klauss Altmaiers  (Claus
Altmayer) no 1977. līdz 1985. gadam ir
studējis ģermānistiku un filozofiju
Erlangenē, Trīrē un Zārbrikenē. 1992. gadā
viņš ir ieguvis doktora grādu un 2002. gadā
habilitējies Zārlandes Universitātē. No
1990. līdz 1994. gadam viņš ir bijis DAAD
lektors Latvijas Universitātē , bet kopš
2005. gada ir vācu valodas kā svešvalodas
pasniedzējs Leipcigas Universitātes
Herdera institūtā, ar uzsvaru uz kultūras
studijām. No 2011. līdz 2014. gadam Prof.
Altmaiers bija Leipcigas Universitātes
prorektors izglītības un starptautisko
zinātņu jomā.


